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AKTUALNOŚCI 

 Zgodnie z komunikatem zarządu Walne Zebranie Członków KOD Mazowsze odbędzie 
się 28 stycznia.  

 W 156. rocznicę urodzin Ignacego Jana Paderewskiego grupa śródmiejskich Koderów 
oddała hołd wielkiemu kompozytorowi, pianiście, politykowi i mężowi stanu. 
Inicjatorką wydarzenia była Iwona Szymaniak. W piątek po południu, 18 listopada 
przy sarkofagu Paderewskiego został złożony wieniec z białych i czerwonych kwiatów, 
z napisem na szarfie "Wielkiemu Polakowi - KOD", a przy tablicy upamiętniającej 
zapalone znicze. 

 Redakcja "Obywatela" prosi o nadsyłanie krótkich (do 3 tys. znaków) tekstów na 
temat działalności grup (z wyjątkiem Ursusa i Mokotowa, bo te były już publikowane). 
Termin - 25 listopada: obywatel@kod-mazowsze.pl  

 Relacja z III debaty o edukacji „Jaką rolę w kształceniu i wychowaniu powinna 
odgrywać humanistyka i kształcenie artystyczne w szkole”. http://www.kod-
mazowsze.pl/relacja-debaty-o-edukacji/ 

 

ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

22.11 "O roli rodziców w edukacji szkolnej" - IV debata o edukacji organizowana przez 
sekcję Edukacja Mazowsze, godz. 18:00, Nowy Świat 58 
https://www.facebook.com/events/654904538004172/ 

27.11 "Siła kobiet - Idziemy po nasze prawa", pochód godz. 12:00, Pomnik Józefa 
Piłsudskiego przy Belwederze, 12:30 kiermasz działań na rzecz kobiet 
https://www.facebook.com/events/197314974053403/ 

1.12 KOD Piaseczno zaprasza na IV spotkanie w cyklu "KOD Dostępu": Czy Europejczycy 
są tylko barbarzyńcami? Chiński punkt widzenia". Gość: dr Małgorzata Religa z 
Zakładu Sinologii Wydziału Orientalistycznego UW. Godz. 19:00, restauracja 
"Odjazd", ul.Sienkiewicza 14, Piaseczno (przy stacji kolejki piaseczyńskiej) 

4.12 "Wiec Przyzwoitości", otwarcie skweru W.Bartoszewskiego, godz. 12:00, ul. 
Ogrodowa https://www.facebook.com/events/1849257251974463/ 

7.12 KOD Ursynów zaprasza na spotkanie z Anną Komorowską "Co wiemy o roli Pierwszej 
Damy RP?", prowadzenie Renata Kim, godz. 19:00, Urząd Dzielnicy, Al. KEN 61 
(metro Imielin) https://www.facebook.com/events/346600512387030/ 



 

GRUPY LOKALNE 

INFORMACJE DLA KOORDYNATORÓW 

 Od 21 listopada będzie można składać zamówienia na szósty numer "Obywatela" 
(wydanie planowane na 10 grudnia). 

 Na 21 listopada zaplanowane jest III spotkanie Tymczasowej Rady Koordynatorów 
Grup Lokalnych KOD Mazowsze (godz. 18:30-21:00) 

SPOTKANIA I INNE AKTYWNOŚCI GRUP 

 23 listopada robocze spotkanie KOD Miasta Ogrody, Owczarnia, godz. 19:00-21:00. 
 25 listopada spotkanie towarzyskie KOD Ochota. 
 26 listopada grupa Śródmieście organizuje PIKOD, godz. 11:00-14:00, osiedle 

Inflancka (ul. Dzika 4) 
 27 listopada KOD Ochota dyżuruje przed KPRM. 
 16 grudnia KOD Ochota planuje spotkanie świąteczne grupy, poprzedzone złożeniem 

kwiatów pod pomnikiem Gabriela Narutowicza. 

RELACJE 

POMOC POWSTAŃCOM WARSZAWSKIM 

16.11.2016 grupa osób zainteresowanych pomocą Powstańcom Warszawskim spotkała się  
ze Sławomirem Korsanem – Komendantem Ochotniczego Korpusu Opiekuńczego PCK. 
Korpus, który został powołany do opieki nad Powstańcami, obecnie ma pod swoją opieką  
20 osób. Są wskazywane przez organ założycielski OKO czyli Związek Powstańców 
Warszawskich. Na co dzień Powstańcami zajmuje się 20 sióstr PCK, najlepszych z najlepszych, 
jak podkreślał Komendant. Wykonują one głównie opiekę pielęgnacyjną. Środki finansowe, 
jakimi dysponuje Korpus, wystarczają najczęściej na zapewnienie jedynie podstawowej 
opieki. I tutaj jest miejsce na włączenie się do pomocy przy innych czynnościach, na które 
siostry nie mają czasu ani funduszy. W trakcie dyskusji wyłoniły się dwie główne możliwości 
współpracy: wolontariat i pomoc doraźna – akcje. WOLONTARIAT czyli np. pomoc  
w załatwianiu spraw urzędowych, rozmowy, spacery, może pomoc w zakupach, czytanie. 
Oczekiwania i potrzeby są różne i indywidualne dla każdej osoby. Warunki i czas poświęcony 
na wolontariat zależą od nas – wolontariuszy. Osoby chętne do wolontariatu przejdą 
indywidualną rozmowę ze Sławomirem Korsanem. Następnie będą „wprowadzone” przez 
siostry PCK do domów Powstańców. Po okresie wstępnym będą mogły podpisać umowę 
wolontariacką i odwiedzać Powstańców samodzielnie. Ważne: Powstańcy, którymi opiekuje 
się OKO, mieszkają głównie na Mokotowie, Ochocie, Śródmieściu, Powiślu. Wskazane jest, 
aby wolontariusze mieszkali w niedalekiej odległości od osób, którymi będą się opiekować. 
POMOC DORAŹNA: Pomagać można także „akcyjnie” np. przy organizacji transportu  
lub robieniu porządków. Już dzisiaj wiemy, że potrzebna będzie pomoc w zorganizowaniu 



 

transportu 15.12.2016 w godzinach 12-15 na Wigilię organizowaną w siedzibie OKO. 
Trzeba będzie przywieźć i odwieźć Powstańców. Można pomóc poprzez wpłaty na konto 
OKO, pozyskanie sponsorów do przygotowania paczek świątecznych. Pytania, propozycje 
mile widziane. Piszcie proszę. Osoby chętne do pomocy mogą się zgłaszać pisząc na adres  
e-mail: powstancy@onet.pl. Podajcie proszę, jaka forma współpracy Was interesuje. Podaję 
także nr konta do wpłat: Powstańcy Warszawscy 50 1160 2202 0000 0002 0932 7456. Iza 
Mierzwińska 

PROCES W SUWAŁKACH 

W piątek 18 listopada 2016 roku miało miejsce historyczne wydarzenie. W sądzie okręgowym 
w Suwałkach rozpoczął się pierwszy w IV Rzeczpospolitej Ludowej proces polityczny. Na ławie 
oskarżonych zasiadło pięcioro koderów: Stefania Raczyło, Marcin Skubiszewski, Rafał Lińczuk, 
Piotr Łopaciuk oraz Bartosz Deptuła. Zostali bezpodstawnie oskarżeni przez policję  
o zakłócanie porządku publiczego w czasie otwarcia wystawy "Armia skazańców" o armii 
gen. Władysława Andersa. Otwierana ostatniego dnia kampanii wyborczej w Archiwum 
Państwowym w Suwałkach wystawa z udziałem kandydatki PiS do Senatu Anny Marii Anders 
oraz suwalskiego posła PiS, wiceministra spraw wewnętrznych i administracji Jarosława 
Zielińskiego, a także szefa tego resortu Mariusza Błaszczaka, była de facto wiecem 
wyborczym zorganizowanym za publiczne pieniądze. Koderzy, którzy byli obecni na tej 
uroczystości, wyrazili swoje oburzenie komentarzami wypowiadanymi podniesionymi głosami 
i dopytywali się o finansowanie tego wydarzenia politycznego. Powstało ogólne poruszenie  
i hałas. Pani kandydatka najpierw sugerowała, że odpowie na pytania, ale w rezultacie wiec 
został przerwany, a kandydatka i ministrowie czym prędzej opuścili Archiwum w Suwałkach. 
W międzyczasie policjanci obecni na sali oraz patrolujący ulice Suwałk dostali rozkaz 
zatrzymania i spisania Koderów, którzy w tym czasie byli w mieście. Konsekwencją policyjnej 
akcji były akty oskarżenia skierowane przeciwko pięciorgu Koderów. 18 listopada, zanim 
rozpoczął się proces, zorganizowaliśmy pikietę pod biurem poselskim Jarosława Zielińskiego, 
ponieważ to on najostrzej wyrażał się o Koderach i domagał się ukarania za rzekome 
skandaliczne zachowanie i złamanie prawa. Przemówienia wygłosili Mateusz Kijowski  
i Seweryn Blumsztajn. Następnie całą grupą Koderzy udali się do sądu. Stawili się wszyscy 
obwinieni oraz świadkowie zarówno obrony, jak i oskarżenia. Proces przebiegał bardzo 
sprawnie. Sąd rozoczął od przesłuchania obwinionych. Stefania Raczyło jako jedyna nie 
zeznawała ze względu na zły stan zdrowia. Najistotniejsze były zeznania Marcina 
Skubiszewskiego i Bartosza Deptuły. Marcin Skubiszewski zwrócił uwagę na szereg naruszeń 
prawa, które miały miejsce podczas marcowych wyborów. Wiec w Archiwum nie był jedynym 
przekroczeniem prawa przez kandydatkę PiS. Został złożony protest wyborczy, ale ze względu 
na niedoskonałości polskiego prawa nie mógł być rozpatrzony. Bartosz Depuła odpowiadając 
na pytania sądu zwócił uwagę na niepokojące zmiany zachodzące w Polsce przeprowadzane 
przez obecny rząd i prezydenta z partii PiS. Prawo, gospodarka, życie społeczne jest 
podporządkowywane wizji jednej partii i jej prezesa Jarosława Kaczyńskiego. Jako zwykli 



 

obywatele nie możemy już spać spokojnie, bo państwo może się o nas upomnieć  
i z wyrażeniem sprzeciwu też powinniśmy uważać, bo nie jest to mile widziane. Po pytaniach 
sądu przyszedł czas na oskarżenie. Pojawili się świadkowie m.in. Dyrektor Archiwum  
w Suwałkach oraz dwaj policjanci, którzy po cywilnemu zabezpieczali wydarzenie. Ich 
zeznania okazały się, świadomie lub nie, bardzo korzystne dla obwinionych. Z zeznań 
dyrektora można było zrozumieć, że w zasadzie to nic nie planowano w związku z wystawą  
i o dacie dowiedział się w ostatniej chwili, więc można domniemywać, że pomysłodawcom 
zależało wyłącznie na efekcie propagandowym i kampanijnym (stąd termin), a wystawa  
nie była ważna. Policjanci zeznawali tak, aby powiedzieć jak najmniej i najbardziej ogólnie  
i sprawiali wrażenie zażenowanych całą sytuacją. Świadkowie Koderzy mówili zgodnie  
z prawdą o zaangażowaniu w akcję profrekwencyjną w czasie kampanii i zwracaniu uwagi  
na zachowania wyborcze kandydatów. Nie było tu mowy o jakichś celowych działaniach 
skierowanych przeciwko któremukolwiek z kandydatów. Na koniec strony złożyły wnioski - 
oskarżenie o wyświetlenie materiałów wideo z całego zajścia, odrzucone przez sąd, a obrona 
o powołanie jeszcze jednego świadka czyli Wiceministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 
Jarosława Zielińskiego. Sąd przychylił się do tego wniosku, a zatem sprawa będzie miała 
kontynuację. Kolejny termin to 22 grudnia 2016. Podsumowując wydarzenia z 18 listopada 
należy zwrócić uwagę, że władza myślała, że wystraszy obywateli ciągając ich po sądach,  
ale bardzo się na tym przejechała, ponieważ nasi koledzy po pierwsze są niewinni, po drugie 
są zdeterminowani, aby się bronić, a po trzecie oskarżenie jest tak miałkie, że władza 
wyrządziła i wyrządzi sobie tą całą hucpą więcej szkód niż będzie miała z niej pożytku.  
Oby tak dalej panowie i panie z PiS. Z koderskim pozdrowieniem!!! Adam Czerwoniec (KOD 
Ochota) 

SPOTKANIE Z RÓŻĄ THUN 

 



 

W czwartek, 17 listopada 2016 roku w sali Studia Filmowego w Piasecznie odbyło się 
spotkanie z Różą Thun – wybitną publicystką, działaczką organizacji pozarządowych, byłą 
szefową przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Polsce i posłanką do Parlamentu 
Europejskiego. Spotkanie zorganizowane przez grupę KOD Piaseczno pod tytułem "Czy Polska 
dojrzała do członkostwa w Unii Europejskiej?" prowadziła redaktor Renata Kim. Podczas 
spotkania, w którym uczestniczyło około stu osób, Róża Thun opowiadała jak obecne rządy 
wpływają na wizerunek Polski i jakie mają przełożenie na pozycję Polski w Europie. Zwróciła 
też uwagę na niedostateczne wykorzystanie wynegocjowanych, przyznanych Polsce środków 
unijnych oraz na załamanie się wiary czołowych europejskich polityków, do niedawna nam 
życzliwych, w wiarygodność naszego kraju. Pozytywnie jednak odniosła się do działalności 
KODu, zwróciła uwagę, że właśnie takie oddolne działania edukacyjne mają głęboki sens. 
Spotkanie trwało około dwóch godzin – z czego ponad godzina przeznaczona była na pytania 
publiczności. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYGRUPOWA 

 Piotr Chabora zaprasza do zespołu roboczego, który zrealizuje projekt "Przystanek 
Demokracja". To społeczna kampania edukacyjna z zakresu wiedzy obywatelskiej, 
skierowana do uczniów szkół ponadgimnazjalnych i studentów. Została już 
przeprowadzona w Krakowie, teraz czas na Warszawę. Szczegóły: 
https://www.facebook.com/PiotrChabora/posts/1368868233132493?hc_location=ufi 

 W tym tygodniu za opiekę na grobem prof. Władysława Bartoszewskiego odpowiada 
KOD Bemowo-Wola. 

REGION I KRAJ 

 Pojawił się komunikat zarządu dotyczący harmonogramu wyborów regionalnych. 
Walne Zebranie Członków KOD Mazowsze zaplanowano na 28 stycznia. Pełny 
komunikat: https://www.ruchkod.pl/zarzad-kod-u-podal-harmonogram-wyborow-
regionalnych-zjazdu-krajowego/ 

 Informacje o aktualnych pracach zarządu można znaleźć tu: 
https://www.ruchkod.pl/informacje-temat-aktualnych-prac-zarzadu-glownego-kod-u/ 

WARTO ZAGLĄDAĆ 

 witryna KOD Mazowsze: aktualności z regionu, publicystyka, kalendarium wydarzeń, 
blogi, galeria rysunków satyrycznych: www.kod-mazowsze.pl 

 fanpage sekcji Edukacja KOD Mazowsze - naprawdę ciekawe inicjatywy edukacyjne: 
https://www.facebook.com/KodEduMaz/?fref=ts 

 witryna ogólnopolska KOD: www.ruchkod.pl 
 prawdziwa kopalnia dobrych tekstów, wywiadów, felietonów: www.koduj24.pl 



 

STOPKA INFORMACYJNA 

GRUPY LOKALNE KOD MAZOWSZE: 

Bemowo-Wola, Białołęka-Tarchomin, Ciechanów, Garwolin, Gostynin, Legionowo, Miasta 
Ogrody, Mińsk Mazowiecki, Mokotów, Ochota, Ostrołęka-Kurpie, Piaseczno, Płock, Praga 
Południe, Pruszków, Radom, Siedlce, Sulejówek, Śródmieście, Targówek-Praga Północ,  
Ursus-Piastów, Ursynów, Wawer, Wilanów, Żoliborz-Bielany-Powiat Warszawski Zachodni. 

 

Adres do przesyłek pocztowych: 

Komitet Obrony Demokracji 
ul. Chałubińskiego 8, skrytka pocztowa 15 
00-694 Warszawa 

Adres do faktur: 
Komitet Obrony Demokracji 
ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa 
NIP: 525-26-49-748 

Biuro KOD: tel. 729 055 221, kontakt@kod-mazowsze.pl 

Rozliczenia: akceptacja faktur - Marek Skórka, kontakt w sprawie faktur - Ewa Czajkowska-
Dudziuk, tel. 607 221 979, ewa.czajkowska@ruchkod.pl 

Redakcja "Obywatela": Natalia Jarska, redakcja.obywatelska@gmail.com 

Portal mazowiecki: redakcja@kod-mazowsze.pl 

Redakcja newslettera "Na poziomie": jola.jezowska@kod-mazowsze.pl 

 

Konta bankowe KOD: 

Składki członkowskie: 78 2130 0004 2001 0746 1189 0001 

Wspieraj Kod Mazowsze: 73 1950 0001 2006 7267 0847 0010 

 


